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Indie a Pákistán: Bezpečnostní dilema?

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Indicko-pákistánským konfliktem a odpovídá na otázku,

zda je příčinou jeho existence realistický koncept bezpečnostního dilematu. Podle

Tanga jsou země chyceny v bezpečnostním dilematu, pokud jsou přítomny 3 základní

příčiny existence bezpečnostního dilematu – anarchie, akumulace moci a absence

zlovolných úmyslů. Pro zodpovězení výzkumné otázky je tak sledována přítomnost

těchto charakteristik. Druhotným cílem této práce je sledovat vliv faktorů ovlivňující

spirálu bezpečnostního dilematu na podobu indicko-pákistánského konfliktu.

Klíčová slova: Indie, Pákistán, bezpečnostní dilema, jaderné zbraně, bezpečnost, strach,

válka, anarchie, akumulace moci, zlovolné úmysly
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Security dilemma: India and Pakistan?

Abstract

The Bachelor thesis is focused on the india-pakistan conflict and answers the question if

it´s existence is a result of the reaslist concept of security dilemma. According to Tang

countries are trapped in security dilemma only if 3 main causes of security dilemma are

present. Those causes are anarchy, acummulation of power and lack of malign intention.

To answer the question the presence of these charakteristics is observed. Secondary

target of this bachelor thesis is to observe the impact of material and psychical

modificators on the spiral of security dilemma in the India-Pakistan conflict.

Keywords: India, Pakistan, security dilemma, nuclear weapons, security, fear, war,

anarchy, accumulation of power, malign intentions
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1 Úvod

Rozdělení Britské Indie na dva nové nezávislé státy Indii a Pákistán způsobilo mezi

těmito zeměmi značné napětí. To trvá po více než půl století dodnes a to i přes

skutečnost, že mezi zeměmi existuje značná mocenská asymetrie. Indie disponuje

větším počtem obyvatel, vojskem, rozkládá se na větším území i její ekonomické

výsledky jsou nesrovnatelně lepší. Navzdory této značné asymetrii však Indie nebyla

schopna ani v jedné ze čtyř válek, které mezi těmito zeměmi proběhly, převážit misku

vah na svoji stranu a zcela zvítězit. Minimálně od konce 90. let 20. století, kdy obě

země oficiálně ohlásily akvizici jaderných zbraní, situace na indickém subkontinentu

přerostla regionální úroveň a stala se otázkou světové bezpečnosti. Je jí tak potřeba

věnovat zvýšenou pozornost.

Cílem této práce je přispět do diskuze ohledně konfliktu mezi těmito zeměmi a

zodpovědět vědeckou otázku „ zda je konflikt mezi Indií a Pákistánem tragickým

následkem spirálního modelu bezpečnostního dilematu?“ Koncepce bezpečnostního

dilematu používaná v této práci vychází z Tangovy BHJ formulace bezpečnostního

dilematu, která se opírá o klasické teoretiky bezpečnostního dilematu Herberta

Butterfielda, Johna H. Herze a Roberta Jervise.

Práce je členěna do dvou hlavních částí – teoretické a výzkumné. V teoretické části

jsou představeny základní koncepce bezpečnostního dilematu včetně Tangova pojetí.

Dále je zde popsáno chování aktérů v bezpečnostním dilematu a faktory, které ovlivňují

sílu spirály bezpečnostního dilematu.

Výzkumná část je věnována případové studii konfliktu mezi Indií a Pákistánem.

V první řadě je nastíněn historický vývoj konfliktu. Následně jsou sledovány materiální

a psychologické faktory ovlivňující bezpečnostní dilema. Poslední částí práce je

sledování, zda se v indicko-pákistánském konfliktu nacházejí příčiny bezpečnostního

dilematu- anarchie, akumulace moci a absence zlovolných úmyslů. Práce dokazuje, že

všechny tyto prvky potřebné k existenci bezpečnostního dilematu jsou v tomto případu

přítomny a lze tak usoudit, že Indie a Pákistán se tak nacházejí ve spirále

bezpečnostního dilematu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Bezpečnostní dilema

Na začátku 50. let 20. století nezávisle na sobě Herbert Butterfield1 a John Herz2 uvedli,

že v rámci mezinárodních vztahů není ke vzniku konfliktu nezbytně nutná přítomnost

predátora narušující status quo (greedy states). Ke konfliktu totiž může dojít i mezi

aktéry, jejichž zájmem není agrese, nýbrž výhradně vlastní bezpečnost (pure security

seeker).

Přestože autoři pojmenovali své koncepty odlišně, oba označili za původ těchto

konfliktů nejistotu a s ní spojený strach z úmyslů druhých.3 Není totiž v lidských silách

nahlédnout do mysli ostatních aktérů a rozpoznat s absolutní jistotou jejich záměry.

Zatímco pro Butterfielda měl tento hobbesovský strach původ v „lidském univerzálním

hříchu“,4 Herz původ tohoto strachu neviděl primárně v aktérovi, nýbrž v samotné

struktuře vztahů v mezinárodním systému. „Zda-li je člověk od přírody mírumilovný a

spolupracující nebo agresivní a despotický, není klíčovou otázkou. Nezajímá nás totiž

antoropologicko-biologická otázka nýbrž otázka sociální.“5 Struktura vztahů mezi

jednotlivými aktéry je totiž anarchická a nedovede jednotlivým aktérům zaručit

naprostou jistotu ohledně jejich bezpečnosti. Je tomu z důvodu, že struktura postrádá

jakoukoli autoritu, která by vynucovala dodržování určitých pravidel. Aktéři jsou tak

vlivem prostředí řízeni základním instinktem sebezáchovy, jenž je nutí ze strachu

akumulovat a maximalizovat svoji moc pro zvýšení své vlastní bezpečnosti.6

1 BUTTERFIELD, Herbert. History and human relations
2 První zmínka o bezpečnostním dilematu v článku z roku 1950 HERZ, John H. Idealist internationalism
and the security dilemma, o rok později rozpracováno v knize HERZ, John H. Political realism and political
idealism
3 Huttlerfield pojmenoval tuto situaci „neredukovatelné dilema“ (irreducible dilemma), Herz naopak
názvem „bezpečnostní dilema“(security dilemma), které se později uchytilo
4 BUTTERFIELD, Herbert. History and Human relations, s. 22
5 HERZ, John H. Political realism and political idealism: a study in theories and realities, s. 3
6 JERVIS, Robert. Perception and misperception in international politic, s. 62
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Akumulace moci může probíhat několika způsoby. Za nejčastější považujeme zbrojení,

teritoriální expanzi a formování aliancí.7

Akumulace moci jednoho aktéra sice zvyšuje v krátkém časovém horizontu jeho

bezpečnost, snižuje však pocit bezpečí ostatních aktérů. Ti totiž vnímají aktéra, jenž

akumuluje moc jako potencionální hrozbu. Pod vedením vlastního pudu sebezáchovy se

tak dominantní strategií těchto aktérů stává reciproční zvýšená akumulace moci. Tato

reaktivní strategie však sebou přináší snížení pocitu bezpečí prvního aktéra a nutí ho

zopakovat svůj předchozí tah. Aktéři se tak svým zcela racionálním chováním na

základně akce a reakce dostávají do bludné spirály bezpečnostního dilematu.8

V konečném důsledku má tato spirála paradoxní vyústění. Přestože státy do ní

vstupují za účelem zvýšení vlastní bezpečnosti, jejich bezpečnost se naopak snižuje.

Simultánně totiž roste destrukční síla a vzájemná nedůvěra, což může vést ke vzniku

reálného konfliktu na základě přecenění vzájemné hostility. V tomto možném vyústění

bezpečnostního dilematu je vidět jeho tragický prvek.9 Je tomu proto, že následky jsou

nechtěným produktem akcí, k nimž dochází v důsledku strachu a nejistoty.

Přestože na počátku bezpečnostního dilematu stojí anarchická struktura

mezinárodních vztahů, neznamená to, že konflikt je nevyhnutelný. Existují totiž další

faktory, které mají na povahu bezpečnostního dilematu vliv. Jedním z těchto faktorů je

rozhodování a chování jednotlivých aktérů.10 Této situace si všiml již Jervis11, ale

nejvíce ji ve své práci rozvinuli Booth a Wheeler, kteří na rozhodování aktéra postavili

celý svůj koncept bezpečnostního dilematu. Tito autoři však nevnímají bezpečnostní

dilema jako spirální model, nýbrž jako „ošemetnou dvouúrovňovou strategickou situaci

ve vztahu mezi státy a jinými aktéry, kdy každá úroveň je tvořena dvěma souvisejícími

7 SNYDER, Glenn H. Security dilemma in aliance politics, s. 461
8 JERVIS, Robert. Perception and misperception in international politic, s. 58-113

[…]


s Indií. Indie je zase nucena kvůli bezpečnostnímu dilematu s Čínou a Pákistánem

neustále maximalizovat svoji moc.

Bezpečnostní dilema mezi Indií a Pákistánem tak bude i nadále přetrvávat a státy se

budou i nadále nacházet v bezpečnostním dilematu, alespoň po dobu neexistence

autority, která by byla schopna oběma zemím garantovat její bezpečnost, a tak

eliminovat nutnost státu v zájmu své vlastní bezpečnosti akumulovat moc. I za

přítomnosti anarchie lze však redukovat spirálu bezpečnostního dilematu pomocí

materiálních a psychologických faktorů. Stěžejním faktorem je projevení větší míry

vzájemné sensibility, větší propojení, vzájemná komunikace a kooperace. Tyto faktory

nejenže sníží míru nedorozumění mezi zeměmi, rovněž také zvýší náklady na případný

konflikt a oba aktéři se tak budou snažit spor ve společném zájmu co nejrychleji

urovnat. Samotná existence jaderných zbraní totiž k redukci konfliktu sama o sobě

nestačí, pouze přesouvá konflikt na nižší úroveň. Tomuto procesu sbližování zemí
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můžou rovněž pomoci mezinárodní organizace a mocnosti, to však nemůže být úspěšné

bez snahy obou aktérů.

4 Závěr

Cílem této práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku, zda dlouhodobý konflikt mezi

Indií a Pákistánem, zapadá do teoretického konceptu bezpečnostního dilematu. Pojetí

bezpečného dilematu všech existuje celá řada. V praxi se poslední době nejčastěji

objevuje novodobý koncept, se kterým přišli autoři Booth a Wheeler. Ten však

zaměňuje pojem bezpečnostního dilematu s bezpečnostním paradoxem a opomíjí tak

klíčové prvky tradičního pojetí bezpečnostního dilematu. Z tohoto důvodu jsem ve své

práci vycházel z Tangova klasického konceptu BHJ. Ten tvoří 8 základních

charakteristik. Pro prokázání existence bezpečnostního dilematu je však nutná

přítomnost pouze 3 příčin. Jsou jimi anarchické prostředí, přítomnost akumulace moci a

nepřítomnost zlovolných úmyslů na obou stranách.

Spor Indie a Pákistánu vyplul na povrch při dělení Britské Indie. V této době se

totiž nově objevily státy, které byly postavené na zcela odlišných legitimizačních

identitách. Pákistán svou legitimitu zastřešil pokusem o sjednocení všech muslimů na

subkontinentu do jednoho státu. Indie svoji existenci založila na možnosti koexistence

odlišných kultur a náboženství. Tyto identity vznikly a byly zpolitizovány v důsledku

anarchické povahy mezinárodního systému, který není schopný garantovat žádnému

státu jeho absolutní bezpečnost, a měly tak legitimizovat existenci obou států. Místo

dosažení požadované legitimity, která by simultánně zvýšila pocit bezpečí jednotlivých

aktérů, však došlo k posílení spirály bezpečnostního dilematu. Z konfliktu mezi zeměmi

se totiž stala hra s nulovým součtem a obě země jsou tak nuceny akumulovat moc.

Tímto chováním však pouze posilují fungování spirály bezpečnostního dilematu.

Značné množství autorů zaměňuje absenci zlovolných úmyslů za respektování

statusu quo. Tezí této práce je však, že neakceptace statusu quo nevypovídá nic o zlých

úmyslech aktérů. Ba naopak neakceptace statusu quo může vycházet ze samotného

bezpečnostního dilematu. Může se totiž jednat o samotnou formu akumulace moci,

která je podnícena strachem, vzájemnou nedůvěrou a úsilím maximalizovat svoji

57

bezpečnost. V indicko-pákistánském konfliktu tak můžeme sledovat všechny klíčové

prvky bezpečnostního dilematu.

Síla spirály bezpečnostního dilema je však v indicko-pákistánském případě

ovlivňována několika faktory. Lze je rozdělit na materiální a psychologické. Přesto

v několika případech je hranice mezi těmito prvky velmi tenká a některé působí na sílu

spirály bezpečnostního dilematu jak materiálně tak psychologicky.

Indicko-pákistánské bezpečnostní dilema bylo do konce 90. let, kdy se obě země

staly jadernými mocnostmi, značně ovlivňováno geografickou polohou obou zemí. Ta

neposkytuje ani jednomu ze států silný pocit bezpečnosti. Z tohoto důvodu byly státy

nuceny posilovat svoji bezpečnost uměle, což silně oslabuje pocit bezpečí okolních států

a posiluje efekt bezpečnostního dilematu. Klíčová byla pro povahu konfliktu rovněž

akvizice jaderných zbraní, ta nejenže změnila povahu konfliktu, ale i strategie obou

zemí. Bezpečnostní dilema bylo rovněž značně posilováno aliančními partnery obou

zemí. Ti však spíše než aby pomohli spor mezi oběma zeměmi urovnat, jej spíše

posilovali ve prospěch svých vlastních zájmů. Vliv na podobu konfliktu má rovněž

domácí politická situace obou zemí. Nejenže zejména Pákistán patřil v průběhu let mezi

velmi nestabilní země, kde došlo k několika vojenským pučům, ale také politické,

ekonomické a duchovní elity na obou stranách značně využívaly konfliktu mezi zeměmi

ve svůj vlastní prospěch, či jen nebyli schopni projevit dostatek sensibility vůči ostatním

aktérům. Není tak divu, že narůstala v průběhu let vzájemná hostilita. V historii se však

objevili také lídři, kteří projevili dostatek sensibility a byli ochotní vyjednávat, i přesto

však vzájemné napětí v rámci bezpečnostního dilematu mezi Indií a Pákistánem

přetrvává a není pravděpodobné, že by toto napětí v rámci několika málo let vymizelo.
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