Posudek na práci Martina Vinše Indie a Pákistán: Bezpečnostní dilema

Práce sleduje vývoj vztahů mezi Indií a Pákistánem optikou bezpečnostního dilematu

Mezi výrazné klady kolegovy práce bych rád vyzdvihl:

1) Autor se nespokojí se shrnutím bezpečnostního dilematu na základě učebnicového

shrnutí a jedné či několika málo kanonických verzí tohoto dilematu, což je častý

přístup a na úrovni bakalářské práce by ani nebyl nelegitimní. Autor poctivě a

podrobně rekonstruuje vývoj debaty o bezpečnostním dilematu, včetně příspěvků,

které jsou často přehlíženy. To mu umožňuje vymanit se z pojetí bezpečnostního

dilematu jako pouhé fatalistické para-metafory, jejíž hlavní funkcí je potvrdit věčnou

pravdu neorealistického paradigmatu, a namísto toho z něj dělá plastický nástroj pro

analýzu, zohledňující různé intervenující faktory.

2) Druhým kladem je podle mého soudu aplikace na dobře zvládnutou empirii. Autor

odvodil z teorie dobrá kritéria pro debatu o změně pravděpodobnosti jaderného

konfliktu mezi Indií a Pákistánem a ty pak uplatnil s dobrou znalostí nedávných dějin

obou zemí i rozhodujících faktorů jejich politiky a ekonomiky. Autor v analytických

částech prokázal schopnost brát v potaz a vyhodnocovat řadu relevantních faktorů a

kombinovat je. Přitom dokáže do textu neustále zpětně vtahovat teoretické otázky a

zajímavě a dialogicky je používat – jako jeden příklad můžeme uvést debatu o vztahu

obchodu a míru v případě Indie, Pákistánu a Číny na s. 51-2.

Pokud mám hovořit o problematických faktorech práce, musím opět zdůraznit dva:

1) Problematickým momentem práce je jeho jazyková a stylistická stránka. Jakkoli se to

jeví jako podružný problém, bohužel dosahuje zejména na některých místech

stylistická slabost takové míry, že vážně shazuje velký intelektuální vklad autora

práce. Složitý styl plný anglismů je na některých místech s přispěním četných

překlepů a chyb špatně srozumitelný, někdy se zdá, že taková slovní spojení, jaká

autor používá, se v českém jazyce jednoduše nevyskytují.

2) Vůle zahrnout různé faktory vede k tomu, že text nakonec nedospívá k příliš silným

závěrům. Závěr práce je vlastně spíš komplikovaným přehledem, kdyby jej autor psal

v angličtině, patrně by v něm bylo hodně „počítání rukou“.

Práce si za vysokou kvalitu práce s teorií i empirické aplikace zaslouží spíše známku výborně,

ale po zvážení její jazykové úrovně musím bohužel uznat, že je možné jí dát i známku velmi

dobře.

Praha, 28. 8. 2017 Ondřej Slačálek